
 

 

  



 

 

HI NHÁNH CÔNG TY HONDA VIỆT NAM 

TẠI HÀ NAM 

-------------------- 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO  

KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CÔNG TRÌNH 

BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG  
 

CỦA DỰ ÁN "MỞ RỘNG SẢN XUẤT, KINH DOANH CỦA 

CHI NHÁNH HONDA VIỆT NAM TẠI HÀ NAM TỪ 750.000 

XE/NĂM LÊN 1.100.000 XE/NĂM" 

(Báo cáo đã được chỉnh sửa theo ý kiến của Đoàn kiểm tra ngày 09/07/2021) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hà Nam, năm 2021



 

 

 

MỤC LỤC 

1. Thông tin chung về dự án ............................................................................................ 1 

2. Các công trình bảo vệ môi trường của dự án .............................................................. 2 
[...]
cấu tạo bê tông, đường ống dẫn là PVC và HPDE khép kín với kích thước 1,2x1,2x1,5m 

với số lượng khoảng 170 hố ga. Đường thoát nước thải kích thước (D100 ÷ D300) với 

tổng khối lượng chiều dài khoảng 3.000m. 

Nước sau xử lý tại các hệ thống xử lý chuyên biệt được đưa về kết hợp Mixing 

tank với cấu tạo bê tông, cốt thép, tổng diện tích 100m2, dung tích 170m3. 

Điểm đấu nối nước thải sau xử lý tại bể Mixing tank vào hệ thống thoát nước thải 

tập trung của KCN: Từ bể Mixing tank, nước thải được chảy tràn tự nhiên qua hệ thống 

3 hố ga kích thước 1,2x1,2x1,5m, kích thước đường ống D300, tổng chiều dài 60m để 

kết nối vào hệ thống thoát nước thải tập trung của KCN. 

2.2.2. Hệ thống XLKT xưởng Sơn dây chuyền 5 và dây chuyền 6.1 

02 hệ thống XLKT xưởng Sơn dây chuyền 5, dây chuyền 6.1 có công nghệ xử lý 

như nhau: 



 

13 

 

- Đơn vị phụ trách thiết kế, thi công lắp đặt công trình: Công ty Taikisha Viet 

Nam Engineering. Trong đó, Line 5 được hoàn thành vào năm 2014; Line 6.1 được hoàn 

thành vào năm 2019; 

- Công suất thiết kế của hệ thống XLKT: 

+ Hệ thống XLKT xưởng Sơn line 5: công suất 251.940 m3/h với 04 ống khói 

chạy đồng thời; 

+ Hệ thống XLKT xưởng Sơn line 6.1: công suất 176.400 m3/h với 04 ống khói 

chạy đồng thời. 

- Quy trình vận hành: 

Trong buồng sơn, khi xây dựng sẽ thiết kế hệ thống thu gom các thành phần độc 

hại này dưới dạng tháp lọc khí kiểu ướt, nước rửa thu gom bụi sơn được sử dụng tuần 

hoàn. Trong quá trình sản xuất hàng ngày sẽ cấp hóa chất vào bể tuần hoàn để tách cặn 

sơn khỏi nước và bơm hút lên, sau đó cặn sơn sẽ được đem chuyển giao cho các đơn vị 

có đủ năng lực theo quy định của Pháp luật đến vận chuyển đi xử lý. 

 Để đảm bảo chất lượng khí thải từ buồng sơn và các khu vực khác đạt tiêu chuẩn 

cho phép, trước khi được thải ra môi trường, khí thải được dẫn qua hệ thống buồng lắng 

và ống khói để đảm bảo các hạt bụi sơn có kích thước nhìn thấy được không bị thoát ra 

ngoài mái. Kích thước buồng lắng lớn hơn kích thước ống khói ít nhất hai lần để giảm 

tốc độ gió, tăng hiệu quả lắng bụi. Trên buồng lắng thiết kế 6 thanh chắn bụi trong 1 ống 

khói vuông góc với buồng lắng để tăng hiệu quả giữ bụi, chiều ngang bằng với đường 

ống, chiều dọc bằng 2/3 đường ống thoát khí. Việc Công ty áp dụng phương pháp hấp 

thụ màng ướt, đồng thời kiểm soát hàm lượng rắn tại bể tuần hoàn chứa nước rửa khí 

buồng sơn sẽ đảm bảo việc hấp phụ các thành phần dung môi hữu cơ và bụi sơn còn sót 

lại và chất lượng khí thải sẽ đạt tiêu chuẩn cho phép. Trong quá trình xử lý khí, một 

phần các hạt nước nhỏ dưới hoạt động của quạt hút công suất lớn sẽ làm hao hụt một 

phần lượng nước tuần hoàn xử lý. Do đó hàng ngày theo hoạt động của hệ thống, lượng 

nước sẽ được cấp bù (khoảng 10 m3/ngày) theo tín hiệu đầu dò và đóng mở của van điện 

từ nhằm đảm bảo lưu lượng và hiệu quả xử lý.  



 

14 

 

 

Hình 4. Sơ đồ nguyên lý của hệ thống xử lý khí bụi phát thải tại buồng sơn 

Bảng 9. Số lượng quạt hút được sử dụng tại hệ thống XLKT xưởng Sơn line 5 và 

line 6.1 

STT Line Máy móc/T.bị Số lượng (Pcs) Công suất (kW/h) 

1 

ABS5.1 

Quạt hút khí thải Primer 1 18,5 

2 Quạt hút khí thải U/C N01 1 37 

3 Quạt hút khí thải U/C N02 1 18,5 

4 Quạt hút Mixing room 1 2,2 

5 Quạt hút Side room 1 5,5 

6  Quạt hút Thiner room 1 2,2 

7 Quạt hút khí thải T/C N01 1 37 

8 Quạt hút khí thải T/C N02 1 18,5 

9 Quạt hút Setting room 1 3,7 

10 

ABS5.2 

Quạt hút khí thải Primer 1 18,5 

11 Quạt hút khí thải U/C N01 1 37 

12 Quạt hút khí thải U/C N02 1 18,5 

13 Quạt hút Mixing room 1 2,2 

14 Quạt hút Side room 1 5,5 

15 Quạt hút Thiner room 1 2,2 

16 Quạt hút khí thải T/C N01 1 37 

17 Quạt hút khí thải T/C N02 1 18,5 

18 Quạt hút Setting room 1 3,7 

19 
ABS6.1 

Quạt hút khí thải phòng  

mixing room  
1 3,7 

20 Quạt side room b/sơn  1 5,5 



 

15 

 

21 Quạt hút Thiner room   3,7 

22 Quạt hút primer  1 22 

23 Quạt hút U/C Auto  1 22 

24 Quạt hút U/C Manu  1 30 

25 Quạt hút T/C Auto  1 22 

26 Quạt hút U/C Manu  1 30 

27 Quạt hút setting  1 5.5 

 

Bảng 10. Thông tin thiết bị của bể tuần hoàn tại hệ thống XLKT xưởng Sơn line 5 

và line 6.1 

TT Line Máy móc/thiết bị Số lượng (Pcs) Công suất (kW/h) 

1 

ABS5.1 

Bơm tuần hoàn N01 1 45 

2 Bơm tuần hoàn N02 1 45 

3 Bơm thu hồi cặn sơn 1 5.5 

4 Bể tuần hoàn 1 750m2 

5 

ABS5.2 

Bơm tuần hoàn N01 1 45 

6 Bơm tuần hoàn N02 1 45 

7 Bơm thu hồi cặn sơn 1 5.5 

8 

ABS6.1 

Bơm tuần hoàn U/C 1 55 

9 Bơm tuần hoàn T/C 1 30 

10 Bơm thu hồi cặn sơn 1 5.5 

11 Bể tuần hoàn 1 720m2 

- Định mức tiêu hao năng lượng:  

+ Hệ thống XLKT xưởng Sơn line 5: 678.292,5 kW/năm; 

+ Hệ thống XLKT xưởng Sơn line 6.1: 499.300 kW/năm. 

- Hóa chất sử dụng:  

Bảng 11. Hóa chất sử dụng tại hai hệ thống xử lý khí thải xưởng Sơn line 5 và line 6.1 

FRM/PAPO (Khí thải xưởng sơn) Đơn vị 
Lượng hóa chất sử dụng ở cả 02 

hệ thống sơn 

PC 641A Lít/năm 15.036 

PC 641F Lít/năm 16.296 

PV 1207 Lít/năm 6.439 

NaOH 98% Kg/năm 3.165 

- Quy chuẩn áp dụng: QCVN 20:2009/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia 

về khí thải công nghiệp đối với một số chất hữu cơ 

2.3. Những công trình BVMT liên quan đến mở rộng sản xuất của Nhà máy 

Các công trình BVMT bao gồm: 

+ Hệ thống XLNT sơ bộ 1; 

+ Hệ thống XLNT sơ bộ 2; 



 

16 

 

+ Hệ thống XLNT sinh hoạt; 

+ Hệ thống XLNT công nghiệp; 

+ Hệ thống XLKT xưởng Đúc 1, 2; 

+ Hệ thống XLKT xưởng Hàn 1, 2; 

+ Hệ thống XLKT xưởng Sơn line 6.2. 

Tính toán cân bằng nước và lượng nước thải phát sinh cần xử lý 

Lượng nước sử dụng tại nhà máy và lượng nước thải phát sinh cũng như lưu 

lượng nước xả thải được tính toán từ giá trị trung bình trong thời gian vận hành thử 

nghiệm (07 ngày liên tiếp) và được thể hiện trong bảng dưới đây: 

Bảng 12. Lượng nước cấp và nước thải phát sinh tại Nhà máy 

TT Loại nước 
Đơn 

vị 

Lượng 

nước 

cấp 

Lượng nước thải 

phát sinh 
Cách thức xử lý 

1 

Lượng nước cấp, 

nước thải công 

nghiệp phát sinh 

và xử lý tại Hệ 

thống XLNT 

 705   

1.1 
Nước cấp tại 

xưởng Sơn 

m3/ 

ngày 
100 100 

Hệ thống XLNT 

công nghiệp công 

suất 120 m3/ngày 

1.2 
Nước rửa khí thải 

buồng Sơn 

m3/ 

ngày 
20 Tuần hoàn 

Nước thải phát 

sinh tại các công 

đoạn này được dẫn 

về hệ thống XLNT 

sơ bộ 2 để xử lý, 

tổng lượng nước 

thải phát sinh 

khoảng 10 

m3/ngày. 

Nước sau xử lý ở 

hệ thống XLNT sơ 

bộ 2 được dẫn về 

hệ thống XLNT 

sinh hoạt để xử lý 

tiếp 

 

1.3 
Nước rửa khí thải 

lò nung nhôm DC 

m3/ 

ngày 
5 Tuần hoàn 

1.4 
Nước rửa khí thải 

xưởng Hàn 

m3/ 

ngày 
10 Tuần hoàn 

1.5 
Nước xả đáy nồi 

hơi 

m3/ 

ngày 
10 10 

1.6 

Nước cung cấp 

cho thiết bị làm 

mát UFC, WE, 

PAPO, DC 

m3/ 

ngày 
115 

Tuần hoàn, một 

phần nhỏ đưa đi 

xử lý (bay hơi 

khoảng 70%) 

1.7 
Hệ thống RO, lọc 

nước 

m3/ 

ngày 
470  

1.8 
Nước thử kín bình 

xăng 

m3/ 

ngày 

 

30 

Phát sinh lượng 

nhỏ nước thải dẫn 

đi xử lý, phần cặn 

lưu giữ tại kho 

chứa CTNH 



 

17 

 

TT Loại nước 
Đơn 

vị 

Lượng 

nước 

cấp 

Lượng nước thải 

phát sinh 
Cách thức xử lý 

2 
Tổng nước cấp 

cho sinh hoạt 

m3/ 

ngày 
345   

2.1 

Nước cấp cho sinh 

hoạt và thải ra từ 

các toilet, căng tin 

m3/ 

ngày 
325 325 

Hệ thống XLNT 

sinh hoạt công 

suất 500 m3/ngày 

2.2 Nước giặt là 
m3/ 

ngày 
20 20 

Hệ thống XLNT 

sơ bộ 1, sau đó dẫn 

sang hệ thống 

XLNT sinh hoạt 

để xử lý tiếp 

Tổng lượng nước sử 

dụng (bao gồm nước 

cấp và nước tuần hoàn 

tái sử dụng) 

m3/ 

ngày 
1.105 - - 

(Nguồn: Công ty Honda Việt Nam) 

 

 



 

18 

 

 

Hình 5. Sơ đồ cân bằng nước của Nhà máy giai đoạn mở rộng sản xuất 

  



 

19 

 

2.3.1. Công trình xử lý nước thải 

2.3.1.1. Hệ thống xử lý nước thải sơ bộ 1 

- Đơn vị thiết kế, thi công: Công ty Đức Long, công trình được xây dựng và hoàn 

thiện năm 2015. 

- Công suất thiết kế của hệ thống: 20 m3/ngày đêm 

- Quy trình vận hành: 

Nước thải giặt là với đặc tính có chứa các chất ô nhiễm có nguồn gốc từ xà phòng, 

sô đa, các chất tẩy để loại bỏ dầu mỡ, các chất bẩn bám trên quần áo,.... Do đó, để loại 

bỏ các chất ô nhiễm như trên, nước thải giặt là sẽ được xử lý sơ bộ trước khi đưa về hệ 

thống xử lý nước thải sinh hoạt của nhà máy để tiếp tục xử lý.  

 

Hình 6. Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải sơ bộ 1 

Nguồn nước thải được thu gom từ quá trình giặt là của nhà máy. Lượng nước này 

được thu gom về bể chứa nước nguồn (T-00), ổn định lưu lượng trước khi được bơm cấp 

đi các bể xử lý tiếp theo. Nước từ bể chứa nước nguồn T-00 được bơm đến Bể phản ứng 

T-01, tại đường cấp có gắn lưu lượng kế để kiểm soát lưu lượng xử lý. Tại Bể phản ứng 



 

20 

 

cấp thêm NaOH và PAC để loại bỏ các chất hữu cơ tan, không tan và các kim loại nặng 

(nếu có) trong nước thải. Hiệu quả keo tụ phụ thuộc nhiều vào giá trị pH. Do đó pH tại bể 

này sẽ được kiểm soát ở giá trị tối ưu, đảm bảo hiệu quả keo tụ tốt nhất. Nước sau bể phản 

ứng T-01 tiếp tục chảy tràn sang Bể keo tụ T-02. Tại bể này cấp thêm hóa chất trợ lắng 

PAM để tăng hiệu quả keo tụ - tạo bông. Các bông cặn lơ lửng dễ dàng được gắn kết lại 

với nhau tạo thành hạt bông keo lớn hơn. Nước thải sau Bể keo tụ T-02 chảy sang Bể lắng 

T-03. Tại bể lắng diễn ra quá trình lắng cơ học, phần bồn cặn được lắng xuống đáy bể do 

trọng lực. Lượng bùn cặn này được bơm bùn hút đi bơm sang bể chứa bùn của hệ thống 

xử lý nước thải sinh hoạt. Phần nước được tách ra bên trên chảy tràn sang bể tổng của hệ 

thống xử lý nước thải Sinh hoạt của nhà máy. 

Danh mục máy móc, thiết bị của hệ thống được liệt kê tại bảng sau: 

Bảng 13. Danh mục máy móc thiết bị sử dụng tại hệ thống xử lý nước thải sơ bộ 1 

TT Tên thiết bị 
Đặc Tính Kỹ Thuật 

(Thể tích/Công suất) 

Đơn 

vị 
Số lượng 

1 
Bể chứa nước thải ban đầu T-

00 
20m3 1 Chiếc 

2 Bơm chuyển nước thải thô 0,75kW 2 Chiếc 

3 Bộ phao báo mức  1 Bộ 

4 Bể T-01 bể trộn 0,6m3 1 Chiếc 

5 Máy khuấy trộn 0,1kW 1 Chiếc 

6 Bể T-02 bể trộn 0,4m3 1 Chiếc 

7 Máy khuấy trộn 0,2kW 1 Chiếc 

8 Bể T-03 bể lắng bùn 8,5m3 1 Chiếc 

9 Bơm bùn P-03 1,5kW 1 Chiếc 

10 
Bồn hóa chất PAM, NaOH, 

PAC 
100Lit 3 Chiếc 

11 
Bơm hóa chất PAM, NaOH, 

PAC 
15kW 3 Chiếc 

12 Bộ đầu dò  3 Bộ 

- Định mức tiêu hao năng lượng: 1.162,1 KW/tháng 

- Hóa chất sử dụng: 

Bảng 14. Hóa chất sử dụng tại hệ thống XLNT sơ bộ 1 

TT Loại hóa chất sử dụng Đơn vị Lượng hóa chất sử dụng 

1 PAC 10% Kg/ngày 05 

2 NaOH 20% Kg/ngày 01 

3 PAM 0,3% Kg/ngày 0,3 

- Quy chuẩn áp dụng: Nước thải sau xử lý ở hệ thống xử lý nước thải sơ bộ 1 

được dẫn tới hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt để xử lý tiếp, do đó không có quy chuẩn 

áp dụng. 



 

21 

 

2.3.1.2. Hệ thống xử lý nước thải sơ bộ 2 

- Đơn vị thiết kế, thi công: Công ty Sumitech/Nagakawa, công trình được hoàn 

thành vào tháng 11 năm 2020 

- Công suất thiết kế của hệ thống: 10 m3/ngày đêm 

- Quy trình vận hành: 

Hệ thống xử lý nước thải sơ bộ 2 được xây dựng nhằm mục đích xử lý nước thải 

sản xuất khác như nước thải rửa khí, nước thải xả đáy nồi hơi, tháp làm mát, thử kín 

bình xăng,…chứa các ion kim loại, chất oxy-hoá,… cần được xử lý loại bỏ nồng độ ô 

nhiễm, hàm lượng kim loại nặng,… Do đó, các loại nước thải này sẽ được thu gom và 

xử lý sơ bộ trước khi đưa về hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt của nhà máy để xử lý. 

 

Hình 7. Quy trình công nghệ của hệ thống xử lý nước thải sơ bộ 2 

Thuyết minh hệ thống xử lý 

+ Nguồn nước thải được thu gom từ quá trình sản xuất, máy móc của nhà máy. 

Lượng nước này được thu gom về bể chứa nước nguồn (T-20), ổn định lưu lượng trước 

khi được bơm cấp đi các bể xử lý tiếp theo. 

+ Nước từ bể chứa nước nguồn T-20 được bơm đến Bể phản ứng T-21, tại đường 

cấp có gắn lưu lượng kế để kiểm soát lưu lượng xử lý. Tại Bể phản ứng cấp thêm NaOH 

và PAC để loại bỏ các chất hữu cơ tan, không tan và các kim loại nặng (nếu có) trong 

nước thải. Hiệu quả keo tụ phụ thuộc nhiều vào giá trị pH. Do đó pH tại bể này sẽ được 

kiểm soát ở giá trị tối ưu, đảm bảo hiệu quả keo tụ tốt nhất. 

+ Nước sau bể phản ứng T-21 tiếp tục chảy tràn sang Bể keo tụ T-22. Tại bể này 

cấp thêm hóa chất trợ lắng PAM để tăng hiệu quả keo tụ - tạo bông. Các bông cặn lơ 

lửng dễ dàng được gắn kết lại với nhau tạo thành hạt bông keo lớn hơn. 

+ Nước thải sau Bể keo tụ T-22 chảy sang Bể lắng T-23. Tại bể lắng diễn ra quá 

trình lắng cơ học, phần bồn cặn được lắng xuống đáy bể do trọng lực. Lượng bùn cặn 

này được bơm bùn hút đi bơm sang bể chứa bùn của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt. 



 

22 

 

Phần nước được tách ra bên trên chảy tràn sang bể tổng của hệ thống xử lý nước thải 

Sinh hoạt của nhà máy. 

+ Hoá chất sử dụng cho hệ thống XLNT Sơ bộ 2 được cung cấp từ các bồn hoá 

chất của hệ thống XLNT Sơ bộ 1. Tại hệ thống này, sẽ có thêm các thiết bị bơm mới 

đảm bảo nhu cầu sử dụng hoá chất theo thiết kế. 

- Danh mục bồn bể, thiết bị trong hệ thống:  

Bảng 15. Danh mục máy móc thiết bị sử dụng tại hệ thống xử lý nước thải sơ bộ 2 

STT Tên thiết bị 
Đặc Tính Kỹ Thuật 

(Thể tích/Công suất) 

Đơn 

vị 
Số lượng 

1 
Bể chứa nước thải ban 

đầu T-20 
10m3 1 Chiếc 

2 
Bơm chuyển nước thải 

thô 
0,4kW 2 Chiếc 

3 Bộ phao báo mức  1 Bộ 

4 Bể T-21 bể trộn 0,3m3 1 Chiếc 

5 Máy khuấy trộn 0,1kW 1 Chiếc 

6 Bể T-22 bể trộn 0,27m3 1 Chiếc 

7 Máy khuấy trộn 0,2kW 1 Chiếc 

8 Bể T-03 bể lắng bùn 6m3 1 Chiếc 

9 Bơm bùn P-23 1,5kW 1 Chiếc 

- Chế độ vận hành: Vận hành liên tục cùng hoạt động sản xuất của Nhà máy 

- Định mức tiêu hao năng lượng: 581,05 kW/tháng 

- Hóa chất sử dụng: 

Bảng 16. Hóa chất sử dụng tại hệ thống XLNT sơ bộ 2 

STT Loại hóa chất sử dụng Đơn vị Lượng hóa chất sử dụng 

1 PAC 10% Kg/ngày 2,5 

2 NaOH 20% Kg/ngày 0,5 

3 PAM 0,3% Kg/ngày 0,15 

- Quy chuẩn áp dụng: Nước thải sau xử lý ở hệ thống xử lý nước thải sơ bộ 2 

được dẫn tới hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt để xử lý tiếp, do đó không có quy chuẩn 

áp dụng. 

2.3.1.3. Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 

Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt: Tổng công suất 500m3/ngày đêm, gồm 02 

modul: Modul 01 công suất 400 m3/ngày đêm đã xây dựng có giấy xác nhận hoàn thành 

công trình bảo vệ môi trường; modul 02 công suất 100 m3/ngày đêm được xây dựng mới 

kết nối liên thông với hệ thống cũ. 

- Đơn vị thiết kế, thi công: 

+ Modul 01 do Công ty Shimizu/Nakagawa thiết kế, thi công. Công trình hoàn 

thành vào năm 2012 



 

23 

 

+ Modul 02 do Công ty Sumitech/Nakagawa thiết kế, thi công. Công trình hoàn 

thành vào tháng 11/2020 

- Quy trình vận hành:  

Hệ thống xử lý nước thải Sinh hoạt sẽ được thiết kế để xử lý các loại nước như sau: 

nước thải từ hoạt động sinh hoạt của nhân viên, nước thải sau xử lý của hệ thống sơ bộ 1; 

nước thải sau xử lý của hệ thống sơ bộ 2. Nước thải Sinh hoạt với tổng công suất 500m3/ngày 

đêm với 2 modul xử lý, bao gồm: Modul số 1: xử lý nước thải với công suất 400m3/ngày 

đêm (đã có) và Modul số 2 (Mở rộng thêm) với công suất 100m3/ngày đêm. Hệ thống sử 

dụng công nghệ chung (Modul 1, Modul 2) là sinh học – hoá học để đảm bảo chất lượng 

nước thải đầu ra đáp ứng tiêu chuẩn hiện hành. Các modul xử lý hoạt động độc lập và chung 

bể nước đầu nguồn, bể lọc rác, bể điều hoà, bể đầu ra sau xử lý. 

• Modul 01  

 

Hình 8. Quy trình xử lý nước thải sinh hoạt tại Modul 01 

Tại Modul 01 có 04 công đoạn chính: 

+ Công đoạn 1: Xử lý sơ bộ, tách cặn  

+ Công đoạn 2: Xử lý vi sinh kỵ khí, hiếu khí loại bỏ Nito trong nước 

+ Công đoạn 3: Xử lý hóa học: keo tụ tách cặn 

+ Công đoạn 4: Lọc, tách cặn trong nước 

- Danh mục bồn bể, thiết bị trong hệ thống:  

Bảng 17. Danh mục bồn bể, thiết bị sử dụng tại hệ thống XLNT sinh hoạt modul 01 

TT Kí hiệu 
Tên tiếng 

Việt 
Tên tiếng Anh 

Kích thước 

(DxRxH) 

(m) 

Chiều 

cao sử 

dụng (m) 

Thể tích 

sử dụng 

(m3) 

Vật 

liệu 

1 T-00 Bể đầu vào Pump Pit 4,7x4,3x2,8 1,8 36 
Bê 

tông, 2 T-02 Bể tách dầu 
Oil Separation 

Tank 
2x9,4x1,1 0,6 11,28 



 

24 

 

TT Kí hiệu 
Tên tiếng 

Việt 
Tên tiếng Anh 

Kích thước 

(DxRxH) 

(m) 

Chiều 

cao sử 

dụng (m) 

Thể tích 

sử dụng 

(m3) 

Vật 

liệu 

3 T-03 Bể cân bằng Equalization Tank 6,8x9,4x3,6 3 177,28 chống 

thấm 4 T-04A Bể kỵ khí Anaerabic Tank 3,4x4,6x3,6 3,1 48,48 

5 T-04B Bể kỵ khí Anaerabic Tank 3,4x4,6x3,6 3,0 46,92 

6 T-05A Bể hiếu khí Aerobic Tank 3,4x9,4x3,6 2,9 92,68 

7 T-05A Bể hiếu khí Aerobic Tank 3,4x9,4x3,6 2,8 89,46 

8 T-06 Bể trộn PAC PAC Tank 1,6x1,5x3,6 2,7 6,08 

Bê 

tông, 

chống 

thấm 

9 T-07 Bể trộn PAM PAM Tank 1,6x1,5x3,6 2,6 5,85 

10 T-08 Bể lắng 
Sedimentation 

Tank 
6x6x3,6 2,5 90 

11 T-09 B-093,6g gian Middle Tank 2,1x1,35x3,6 2,25 6,38 

12 T-11 Bể rửa ngược Backwash Tank 2,1x1,35x3,6 3,1 8,79 

13 T-12 Bể khử trùng Disinfecion tank 2,1x1,35x3,6 3,0 8,51 

14 T-13 Bể thải Discharge Tank 2,1x1,35x3,6 2,9 8,22 

15 T-14 Bể thu gom Pump Pit 0,8x0,8x0,95 0,7 0,448 

16 T-21 Bể chứa bùn 
Sludge Storage 

Tank 
4,6x1,5x3,6 3,1 21,39 

17 T-23 Bể rửa máy ép Buffer Tank Φ0,5x1,07 1 0,2 PE 

18 T-31 Bể chứa PAC PAC Tank Φ0,8x1,07 1 0,5 FRP 

19 T-32 
Bể chứa 

NaOH 
NaOH Tank Φ0,8x1,07 1 0,5 FRP 

20 T-33 Bể chứa PAM PAM Tank Φ0,8x1,07 1 0,5 FRP 

21 T-34 
Bể chứa 

NaOCl 
NaOCl Tank Φ0,8x1,07 1 0,5 FRP 

22 T-35 
Bể chứa 

Polyme 
Polymer (+) Tank Φ0,8x1,07 1 0,5 FRP 

 
Ghi chú: Các kích thước là kích thước liệt kê trong bảng là kích thước bên trong bể. Không 

tính chiều dày của tường bể. 

- Chế độ vận hành: Vận hành liên tục cùng hoạt động sản xuất của Nhà máy 

- Định mức tiêu hao năng lượng: 127.746,4 kW/năm 

- Hóa chất sử dụng: 

Bảng 18. Hóa chất sử dụng tại hệ thống XLNT sinh hoạt Modul 01 

STT Loại hóa chất sử dụng Đơn vị Lượng hóa chất sử dụng 

1 PAC 10% Kg/m3 0,606 

2 NaOH 25% Kg/m3 0,307 

3 AB1 (Giaven) 8-10% Kg/m3 0,181 

4 Polymer -100% Kg/tháng 25 

5 Polymer + 100% Kg/tháng 25 

• Modul 02 



 

25 

 

Modul số 2 lấy nước thải tại bể điều hoà của Modul số 1 để tiếp tục xử lý theo 

công nghệ sinh học – hoá học nhằm đáp ứng tiêu chuẩn của QCVN hiện hành. 

 

Hình 9. Quy trình xử lý nước thải sinh hoạt tại Modul 02 

+ Bể thiếu khí:  

Bể này được thiết kế để loại bỏ hợp chất chứa Nitơ có trong nước thải, sử dụng 

công nghệ bùn hoạt tính kết hợp với chất nền Ethanol để loại bỏ Nitơ ra khỏi nước thải. 

Vi khuẩn Nitrobacter được nuôi trong bể này, sử dụng các chất dinh dưỡng hữu cơ BOD, 

biến đổi các chất chứa nhóm NO3
-, NO2

- thành dạng khí N2 thoát ra khỏi nước thải. Để 

đảm bảo yêu cầu dinh dưỡng cho quá trình phát triển của vi khuẩn hiếu khí trong bể khử 

nitơ, tỉ lệ cân bằng các chất dinh dưỡng trong quá trình xử lý nước thải phải đảm bảo tỉ 

lệ BOD:N:P = 100:5:1. So với hàm lượng Nitơ tổng (T-N) và Ammonia của nước thải 

đầu vào, tỉ lệ BOD có trong nước thải thô không đủ cung cấp cho quá trình phát triển 

của vi khuẩn, chất dẫn Ethanol được châm vào liên tục bổ sung dinh dưỡng đảm bảo 

cho vi khuẩn sinh trưởng và phát triển tốt. Máy khuấy trộn được bố trí để tăng hiệu quả 

phân tán vi khuẩn và dinh dưỡng trong bể xử lý. 

+ Bể hiếu khí: 

Tại bể này, chất thải có trong nước thải được xử lý bằng bùn hoạt tính. Máy thổi 

khí được thiết kế để cung cấp khí cho vi sinh sinh sống và phát triển. Nồng độ pH của 

nước thải được điều chỉnh bằng NaOH nối liên động với đầu đo pH đặt trong bể. Hóa 

chất PAC được châm vào với liều lượng liên tục đã được xác định để xử lý Tổng photpho 



 

26 

 

(T-P), NaOH được cấp vào bởi bơm cấp NaOH riêng và hoạt động dựa trên tín hiệu 

nhận được từ đầu điều khiển đo) pH đặt trong bể này.  

Bể Nitrat hóa sử dụng các vi khuẩn hiếu khí và Nitrosomonas để biến đổi các 

chất hữu cơ chứa NH4
+ thành NO3

- và NO2
-. Các vi khuẩn Nitrosomonas hoạt động trong 

bể nitrat hóa sử dụng ôxi hòa tan có trong nước thải để ôxi hóa NH4
+ thành NO3

- và NO2
-

. Sau khi bị biến đổi thành NO3
- và NO2

-, nước thải được tuần hoàn lại bể khử Nitơ để 

chuyển về dạng khí N2 như trình bày trong phần trước. 

Máy khổi khí và hệ thống đĩa phân phối khí được sử dụng để cung cấp và phân 

phối khí cho quá trình xử lý này. 

Ngoài ra, tại đây các vi khuẩn hiếu khí cũng sử dụng ôxi để ô xi hóa các chất thải 

chứa gốc S2- về SO4
2- làm giảm đáng kể lượng S2- chứa trong nước thải. 

Sau quá trình xử lý hiếu khí, pH của nước thải giảm nhiều, đòi hỏi cần phải điều 

chỉnh pH (sử dụng hoá chất NaOH) đến giá trị phù hợp trước khi xả thải.  

+ Bể lắng: 

Sau khi qua bể xử lý Nitrat hóa nước chảy tràn sang bể này, trong bể này diễn ra 

quá trình phân lắng, phần nước trong sẽ tràn vào bể khử trùng, phần bùn lắng xuống 

được tuần hoàn về bể khử Nitơ và bùn dư định kỳ xả vào bể chứa bùn bằng cách mở van 

bằng tay.  

+ Bể lọc cát: 

Sau khi nước qua bể khử trùng, nước sẽ được bơm lên bể lọc cát để lọc lại một 

lần nữa các cặn lơ lửng có trong nước trước khi được xả ra ngoài. Nước sau lọc được đổ 

về bể chứa nước xả thải. Cát lọc được thay thế định kỳ hàng năm, cát lọc thải bỏ được 

thu gom và đưa về khu lưu giữ chất thải của nhà máy. 

+ Bể chứa bùn: 

Bùn dư từ bể lắng được dẫn về bể bùn của Modul 1. Bùn sẽ được xử lý ép khô 

bằng máy ép bùn đặt tại hệ thống.  

+ Bể khử trùng: 

Nước từ bể lắng sẽ chảy sang bể khử trùng, nước được khử trùng bằng NaOCl 

được bơm vào với liều lượng xác định.  

- Danh mục bồn bể, thiết bị trong hệ thống:  

Bảng 19. Danh mục bồn bể, thiết bị sử dụng trong hệ thống XLNT sinh hoạt 

Modul 02 

TT Tên thiết bị 
Đặc Tính Kỹ Thuật 

(Thể tích/Công suất) 
Đơn vị Số lượng 

1 Bể chứa nước thải ban đầu 55m3 1 Chiếc 

2 Bơm chuyển nước thải thô 20m3/h 2 Chiếc 

3 Bể chứa nước thải thô 65m3 1 Chiếc 

4 Bơm nước thải thô 6,25 m3/h x 6mH 2 Chiếc 

5 Công tắc mức phao  1 Bộ 



 

27 

 

TT Tên thiết bị 
Đặc Tính Kỹ Thuật 

(Thể tích/Công suất) 
Đơn vị Số lượng 

6 Bể chỉnh lưu lượng số 1 Vật liệu: Nhựa composit(FRP) 1 Chiếc 

7 Bể khử Nitơ 68m3 1 Chiếc 

8 Máy khuấy trộn chìm  0,75kW 1 Chiếc 

9 Bể Nitrát hóa 112m3 1 Chiếc 

10 Bộ điều khiển (đầu đo) pH Khoảng đo: 0 – 14 1 Bộ 

11 Bơm tuần hoàn nước 9,4 m3/h x 6mH 1 Chiếc 

12 Bộ phân phối khí  Loại đĩa, bọt khí mịn 1 Bộ 

13 Bể chỉnh lưu lượng số 2 Vật liệu: Nhựa composit(FRP) 1 Chiếc 

14 Bể lắng 20m3 1 Chiếc 

15 Bơm tuần hoàn bùn  6,25m3/h x 7mH 1 Chiếc 

16 Bể đo lưu lượng bùn hồi Vật liệu: Nhựa composit(FRP) 1 Chiếc 

17 Bể khử trùng 3.8m3 1 Chiếc 

18 Bể lọc cát 
Kích thước: D1160 x H1825  

Vật liệu: Bể thép +  sơn epoxy 
1 Chiếc 

19 Bơm cấp lọc ly tâm 10m3/h x 25mH 2 Chiếc 

20 Bể chứa nước ra  11m3 1 Chiếc 

21 Bơm lấy mẫu ly tâm 1,2m3/h x 20mH 1 Chiếc 

22 Bể chứa bùn  7m3 1 Chiếc 

23 Máy ép bùn khung bản 100L/cycle x 2,2kW 1 Chiếc 

24 Máy thổi khí khuấy trộn 3,69Nm3/min x 4000mmAq 1 Chiếc 

25 Máy thổi khí  3,69Nm3/min x 4000mmAq 1 Chiếc 

26 Máy nén khí  300l/min x 2,2kW 1 Chiếc 

27 Bồn hóa chất Ethanol 
Thể tích: 700 L 

Vật liệu: PE 
1 Chiếc 

28 Bơm Ethanol 10%  200cc/min x 0,02kW 1 Chiếc 

29 Bồn hóa chất NaOH 
Thể tích: 300 L 

Vật liệu: PE 
1 Chiếc 

30 Bơm NaOH 20%  100cc/min x 0,022kW 1 Chiếc 

31 Bồn hóa chất NaOCl 
Thể tích: 300 L 

Vật liệu: PE 
1 Chiếc 

32 Bơm NaOCl 8%  38cc/min x 0,016kW 1 Chiếc 

33 Bồn hóa chất  PAC 
Thể tích: 300 L 

Vật liệu: PE 
1 Chiếc 

34 Bơm PAC 10%  100cc/min x 0,022kW 1 Chiếc 

- Chế độ vận hành: Vận hành liên tục cùng hoạt động sản xuất của Nhà máy 

- Định mức tiêu hao năng lượng: 31.936,6 KW/năm 

- Hóa chất sử dụng: 



 

28 

 

Bảng 20. Hóa chất sử dụng tại hệ thống XLNT sinh hoạt Modul 02 

STT Loại hóa chất sử dụng Đơn vị Lượng hóa chất sử dụng 

1 PAC 10% Kg/ngày 50 

2 NaOH 20% Kg/ngày 50 

3 Ethanol 10% Kg/ngày 75 

4 NaOCl 8% Kg/ngày 6,25 

- Quy chuẩn áp dụng: Nước thải sau xử lý tại modul 01 và modul 02 được dẫn 

đến bể đầu ra sau xử lý, chất lượng nước thải đảm bảo QCVN 40:2011/BTNMT, cột B 

2.3.1.4. Hệ thống xử lý nước thải công nghiệp 

- Đơn vị thiết kế, thi công, giám sát thi công: Công ty Goshu Koshan, công trình 

hoàn thành vào năm 2014 

- Công suất thiết kế của hệ thống: 120 m3/ngày đêm 

- Quy trình vận hành:  

Hệ thống xử lý nước thải công nghiệp xử lý nước thải sản xuất phát sinh từ xưởng 

Sơn của nhà máy bao gồm: Nước thải tiền xử lý ABS có hàm lượng Photphat cao được 

bơm chuyển ra bể chứa riêng biệt của hệ thống xử lý NTCN; Nước tẩy dầu ABS có hàm 

lượng COD cao được chuyển đến tank chứa dầu (khu sơn ED), sau đó được bơm ra bể 

chứa riêng biệt ở khu hệ thống xử lý NTCN (nước thải khi dẫn ra hệ thống xử lý NTCN 

hầu như không chứa dầu); Nước chứa dung môi hữu cơ ED có tính axit, chứa các ion 

kim loại nặng.  

 

Hình 10. Sơ đồ công nghệ của hệ thống XLNT công nghiệp 

Nguyên lý hoạt động của hệ thống như sau: 

+ Công đoạn 1: Xử lý sơ bộ tách cặn, điều chỉnh pH, COD; 



 

29 

 

+ Công đoạn 2: Xử lý hóa lý loại bỏ các ion kim loại có khả năng kết tủa và các 

hợp chất không tan; 

+ Công đoạn 3: Xử lý sinh học hiếu khí để loại bỏ các hợp chất N trong nước thải 

gồm: Xử lý vi sinh hiếu khí/Tách cặn; 

+ Công đoạn 4: Xử lý lọc tách tạp chất lơ lửng làm sạch nước gồm: lọc cát và lọc 

than. Tùy vào khả năng lọc của vật liệu mà nhà máy định kỳ thay thế vật liệu lọc. Cát 

lọc được thay thế định kỳ hàng năm 

- Danh mục bồn bể, thiết bị trong hệ thống:  

Bảng 21. Danh mục bồn bể, thiết bị trong hệ thống XLNT công nghiệp 

TT 
Tên tiếng 

Việt 

Tên tiếng 

Anh 

Kích thước 

(DxRxH) 

Chiều cao 

sử dụng 

(m) 

Thể tích 

sử dụng 

(m3) 

Vật 

liệu 

1 

Bể chứa 

nước tẩy 

dầu 

Degease 

wastewater 

tank 

1,5×6,4×3,5 25 30 

BTCT 
2 

Bể chứa 

nước thải 

ED 

ED 

Wastewater 

Tank 

1,5×6,4×3,5 25 30 

3 
Bể dự 

phòng 

Emergency 

Tank 
1,5×6,4×3,5 25 30 

4 Bể trộn 
Equalization 

Tank 
4×6,4×3,5 80 90 

5 

Bể điều 

chỉnh lưu 

lượng 

nước 

V – Notch 

Tank No.1 
0,38×0,38×0,43 0,35 0,05 PE 

6 
Bể phản 

ứng 

Reaction 

Tank 
1×1×2 1,6  

BTCT 

7 

Bể lắng 

sau xử lý 

hóa chất 1 

Sedimentation 

Tank No.1 
3Φ×3,7H 2,96 2,09 

8 

Bể chứa 

nước sau 

xử lý hóa 

chất 

Holding Tank 

No.1 
3×1,5×4,2 3,8 16 

9 

Bể điều 

chỉnh lưu 

lượng nước 

2 

V – Notch 

Tank No.2 
0,38×0,38×0,43 0,35 0,05 PE 



 

30 

 

TT 
Tên tiếng 

Việt 

Tên tiếng 

Anh 

Kích thước 

(DxRxH) 

Chiều cao 

sử dụng 

(m) 

Thể tích 

sử dụng 

(m3) 

Vật 

liệu 

10 
Bể vi sinh 

1 

Aeration 

Tank No.1 
5×6,9×4,2 3,36 40 

BTCT 

11 
Bể vi sinh 

2 

Aeration 

Tank No.2 
5×6,9×4,2 3,36 40 

12 

Bể điều 

chỉnh lưu 

lượng bùn 

vi sinh 

Sludge 

Control Tank 
0,38×0,38×0,43 0,35 0,05 PE 

13 

Bể lắng 

sau xử lý 

vi sinh 

Sedimentation 

Tank No.2 
3Φ×3,7H 2,96 2,09 

BTCT 

14 

Bể chứa 

nước trước 

khi cấp vào 

tháp lọc 

Holding Tank 

No.2 
2,6×1,8×4,2 16 20 

15 
Tháp lọc 

cát 

Sand Filter 

Tank 
0,77Φ×1,825H 1,64 0,76  

16 
Tháp lọc 

than 

A/C Filter 

Tank 
0,77Φ×1,825H 1,64 0,76  

17 Bể xả 
Discharge 

Tank 
1,3×1,8×4,2  8 BTCT 

18 
Tank chứa 

Al 
Alum Tank 1,3Φ×1,8H 1,48 1,6 PE 

19 

Tank chứa 

axit 

H2SO4 

H2SO4 Tank 1Φ×1,3H 1,2 8 PE 

20 

Tank chứa 

nước vôi 

trong 

Ca(OH)2 

Tank 
1,3Φ×1,8H 1,44 1,6 PE 

21 
Tank chứa 

Polymer 
Polymer Tank 1Φ×1,3H 1,2 0,8 PE 

 

Ghi chú: 

1. Các kích thước là kích thước liệt kê trong bảng là kích thước bên trong bể. 

Không tính chiều dày tường bể. 

- Chế độ vận hành: Vận hành liên tục cùng hoạt động sản xuất của Nhà máy 

- Định mức tiêu hao năng lượng: 205.506 kW/năm 

- Hóa chất sử dụng:  



 

31 

 

Bảng 22. Hóa chất sử dụng tại hệ thống xử lý nước thải công nghiệp 

STT Loại hóa chất sử dụng Đơn vị Lượng hóa chất sử dụng 

1 Al 10% đông tụ ion M+ Lít/phút 01 

2 
Ca(OH)2 10% trung hòa pH, 

kết tủa ion M+ Lít/phút 3,3 

3 
Polymer 0,05% keo tụ các 

chất rắn lơ lửng 
Lít/phút 0,6 

4 H2SO4 10% Lít/phút 0,3 

- Quy chuẩn áp dụng: nước thải sau xử lý đảm bảo đạt chất lượng theo QCVN 

40:2011/BTNMT (cột B) - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về chất lượng nước thải công 

nghiệp 

2.3.1.5. Kết quả đánh giá hiệu quả của công trình xử lý nước thải 

2.3.1.5.1. Kết quả quan trắc đánh giá hiệu quả của từng công đoạn xử lý nước thải 

trong mỗi hệ thống 

❖ Đơn vị thực hiện quan trắc môi trường 

CÔNG TY CỔ PHẦN LIÊN MINH MÔI TRƯỜNG VÀ XÂY DỰNG VIỆT NAM 

(VILAS 968, VIMCERTS 185 – CV 2046/SYT-NVY) 

Địa chỉ:    Tòa nhà số 75, DV02, Phường Mỗ Lao, Quận Hà 